12. *Ab hoc anno non renovendus.* — Unde, cum in iisdem epistolis, et de hiemis inclementia, et de Emmeliae matris obitu sermo sit, manifestum est, Basilium de rebus, quae hoc anno acciderint, verba facere, ideoque Emmeliam praesenti anno demortuam, idque die xxx Martii, quo ejus memoria celebratur, non vero versus hiemem, ut ex epistola septima ad Eusebium Samosatensem deduci putat Hermantius. Nam in ea epistola ait tantum Basilium, se jampridem significasse Eusebio *hiemis odium* et

negotiorum continuitatem. Tum subdit: « Nunc autem, quod unicum habebam vite solatium matrem, etiam hanc propter mea peccata amisi ». Quamobrem epistola illa septima non hieme, sed vere vel aestate scripta; cum in ea dicat Basilus, se jam diu *hiemis obitum*, nunc vero malis mortem significare.

13. *Valens hujus anni initio orientalem perfectionem instituit*. — Sed prae facta dicit Basilii epistola deinceps scripta ad hujus temporis historiam illustrandam magis examinanda. Ex epistola 254 ad Eusebium Samosatenum eruitur, *Valentem* hujus anni initio perfectionem suam ad Orientem instituisse, ipsoque mense Januario Nicomediam pervenisse, ubi, inquit Socrates lib. 4, cap. 14 substituit, quod *Eudoxius* ariane factionis episcopus statim post imperatoris discessum extremum diem obierat, et Ariani *Demophilum* in ejus locum substituerant. Orthodoxi vero *Evagrium*, exinde contentiones inter Arianos et Orthodoxos ortae essent. Quam Eudoxii mortem hujus anni initio configisse ex laudata Basilii epistola 254 manifeste colligitur. Ubi enim Basilus de hiemis rigore locutus est, ait: « Jamdudum Constantinopoli haeret Demophilus, de quo qui huc ad nos appellant singuli, unanimi consensu deprædicant, illum veritatis et pietatis fidem sibi personam superinduxisse, eo tamen successu, ut divulgæ civitatis illius, et distractæ factiones coalescerint, etc. » Tum subdit: « Ecclesie vero partes cætera, per Dei gratiam rectissime sunt affectæ, Deum porro omnes venerantur obviis, ut vere proximo te liceat in hæcæ regionibus coram denuo intueri et altari ». Scripta itaque ea epistola hieme currentis anni, ut in eadem Basilus discrete indicat, et demonstrat desiderium videndi verno tempore Eusebium, quo se teneri scribit. Præterea, cum in ea epistola de Ecclesiarum persecutione sermonem non habeat, ea ante hujus anni aestatem, qua *Valens* Ecclesiarum pacem turbavit, data. Denique ex epistola septima ad Eusebium Samosatenum post epistolam 254 scripta, manifeste apparet, hanc ante aestatem missam. In illa enim Ecclesiam jam vocatam scribit: « Porro Ecclesiæ fere ut corpus meum affectæ sunt, nulla quidem spe bona affulgente, verum in deteriora rebus semper delabentibus ». Quare copla tunc erat persecutio, cumque in ea epistola *Emmelia* matris mortem Eusebio significet, non dubium quin ea die XXX Maii, quo nomen ejus in Martyrologiis legitur, e vivis excesserit, et post illum diem Basilus hanc epistolam 7 scripserit.

14. *Dedicatio ecclesiæ Constantinopolitanae*. — Idcirco in Fastis sub hujus anni consulibus scribit: « Dedicata est sancta ecclesia, ubi beati apostoli positi sunt, V idus Aprilis, id est, die nona Aprilis, qua hoc anno cum feria sexta concurrebat. Ex quo et liquet, nondum usum hoc tempore invaluisse, ut ecclesiarum dedicationes diebus Dominicis aut festis solemnibus fierent. De eadem dedicatione loquitur Hieronymus in Chronico hoc anno, hęc diem non exprimat, quem tamen discrete memorat auctor Chro-

nici Alexandrini. Ecclesia Apostolorum a Constantino quidem ædificata et delicata fuerat, sed jam anno cccxviii ruinam minabatur; quod in causa fuit, cur *Macedonius* Constantinop. episc. Constantini Magni corpus inde auferri jussisset, ut legitur in Annalibus, Hermantius in Vita SS. Basilii et Gregorii Nazianzeni lib. 4, cap. 24, existimat, Valentem Constantinopoli ante eam dedicationem peractam digressum non esse. Sed ex duabus præfactis Basilii litteris inde se comparatis apparet, ipso anni initio Valentem perfectionem suam instituisse, cum Demophilum jam ante verum tempus Eudoxio successisse ex iisdem constet. Denique septima illa epistola a Basilio adhuc presbytero procul dubio scripta, ut ex ejus lectione colligere est, saltem nullum in ea verbum, quod cum tunc episcopum fuisse insinuat.

15. *Ex Basilii morbo annus euvortialis matris ejus innotescit*. — In utraque laudata epistola se morbo affici ad Eusebium Samosatensem scribit Basilus, indeque intelligimus, eas epistolas alio quam currenti anno datas non esse. In epistola etiam scita, quam post easdem ad eundem Eusebium scripsit Basilus, ait, paululum se ex morbo convalescere, et in foribus adesse hiemis inclementiam, que etiamsi solito configerit tolerabilior, se tamen dum colibere. Concludit, se intra ades ejus cum complexurum, si vite tempus non deleverit, « nec fames minus pervium iter reddiderit ». Quamobrem hæc epistola ipso hujus anni fine ad Eusebium missa, ex eaque manifeste liquet, non alio anno scriptam, quam eo, quo fames Cappadociæ afflavit, currenti nempe Baronius in Annalibus, ubi Basilium anno cccclxxx episcopum renuntiatum esse credit, antequam de ejus inauguratione verba faciat, de *Emmelia* obitu sermonem habet, re itaque epistolam septimam Basili ad Eusebium, in qua eadem mors nuntiatur. Recte quidem Baronius, juxta eam quam de Basilii episcopatu imberbat opinionem. Sed, cum modo certo constet Basilii episcopatus initium anno cccclxxvi affigendum esse, *Emmelia* obitus septimaque illa epistola a currenti anno removeri non possunt.

16. *Basilus bis a Valente impetitus*. — A num. 39 ad 57 S. Basilus bis a Valente Aug. impugnatus, primo, dum Casariensis Ecclesiæ adhuc presbyter esset; secundo, cum ejusdem urbis episcopatum administraret. Primam mentionem Baronius consignat anno cccxlvi, quam opinionem secutus est etiam Hermantius in Vita SS. Basilii et Gregorii Nazianzeni lib. 3, cap. 10. Verum eo anno Valens Aug. Casarem non venit, sed anno cccxlv, teste Anniano lib. 26, in illius anni gestis, quod etiam clare testatur subscripto legis 5 Codicis Theodosiani *De Susceptoribus*, que data dicitur *IV non Jul. cccxlv. Valentiniano et Valente II coss.*, anno nempe cccxlv. In ea vero inbe consulibus Valens, indeque jam protectorum, « ut vaporatis astibus Chæcæ jam lentis » ad Antiochiam procuraret, de Procopio tyrannide dicitur. Quare factum, ut *Valens* retrocederet. Unde cum *Procopio* delectio anno cccxlv acci-

derit, eo anno, non vero insequenti, Valens Caesarea fuit. Sed eo tempore Basilium in eremo latitabat, et Valens Orthodoxos nondum persequebatur.

17. *Iterum impetitur.* — Posteriore incurSIONEM BaroniUS hoc anno narravit. Certum tamen indubitatumque, anno tantum currenti Basilium adhuc presbyterum a Valente imp. primo impetitum, alteramque in eum jam Caesarea episcopum renuntiatum impressionem nominis post aliquot annos factam esse. Combetisius in Notis ad Theophanem pag. 365 scribit, Baronium errasse, quod uno Valens Caesarem accessu posito, eo profectum existimet, cum Nicomedia iter agens Antiochiam pervexit. Subjungit Combetisius, semel et iterum, Antiochiam videlicet euntem, et ea revertentem, iter Caesarea Valentem fecisse, et in eam ingressum, Baronium non advertisse. At dupliciter ipsemet Combetisius fallitur. Nam Baronius primam Valentis in Basilium presbyterum incurSIONem loco laudato ex Gregorio Nazianzeno recitat. Secundam vero pluribus hoc anno refert. Deinde verum non est, Valentem, dum Antiochia rediret, Caesarem venisse, cum, ut mox visuri sumus, longe tardius Valens Caesarem Basilium episcopum ad suam sectam deducturus, dedita opera sese contulerit. Tria itaque haecenus ignorata nobis hic demonstranda. Primum, Basilium anno tantum sequenti Caesarea episcopum ordinatum, ideoque praesenti anno a Valente primo impugnatum. Secundum, eundem imperatorem praesenti anno Antiochiam non pervenisse, sed Caesarea Constantinopolim redisse. Tertium, secundam Valentis in Basilium jam episcopum impressionem confugisse anno circiter trecentesimo septuagesimo quinto. Quibus demonstratis, Basilii epistola magna ex parte a viris doctis suis annis reddi poterunt.

18. *Basilium adhuc presbyter impugnavit.* — Valens itaque ipso currentis anni initio Constantinopoli relicta, Antiochiam contendit, ipso enim anni exordio cum sese via dedisset jam supra ostendimus, « Aherat Constantinopoli imperator in Oriente », inquit Gregorius Nyssenus lib. 4 contra Eunonium, pag. 312, « elatus mente, rebus contra barbaros non ita pridem feliciter gestis, existmansque cupiditatibus suis nihil omnino adversari debere: praecedebat eum praefectus », scilicet Modestus, « specie quidem, quasi necessaria imperatoris adventui preparare deberet; revera autem, ut Orthodoxos propriis sedibus exterminaret, in ejectorumque locum alios non legitime vocatos et ordinaros, in contemptum et injuriam Ecclesiae, substitueret. Hae igitur mente, velut nube quadam malorum, cum violentia et exagitatio contra Ecclesiam ex Propontide progressa esset, et Bithyniam quidem ex improviso desolasset, Galatiamque sine labore vastasset, et cum omnino illis ad voluntatem fluxissent; jam serpenti malo objiciebatur nostra regio », nempe Cappadocia, « Quid igitur Magnus Basilium? etc. » Vides, Valentem imp. Caesarem non venisse ad Basilium impugandum, nisi post bellum Gothicum confectum, pacemque cum Athanarico Gothorum rege

anno praecedenti sancitam: verumque esse quod Sozocrates lib. 1, cap. 11, Sozomenus lib. 6, cap. 13, et auctor Vita sancti Athanasii apud Photium, p. 1349 testantur, Valentem scilicet Constantinopoli Nicomediam Bithyniae venisse: ubi ob Evagrii ordinationem, post Eudoxii Constantinopolitani episcopi ariani mortem, a Catholicis factam, aliquantisper substitit, ut Sozomenus et Sozocrates notant. Tunc etiam factum quod scribit Philostorgius lib. 9, cap. 8, « Post haec Nicaram profectus, ut episcopum illic ordinaret, mortuus enim erat Eugenius urbis illius episcopus: priusquam ei negotio finem imposuisset, obiit e vita. Demophilus vero a Berrae translati est Constantinopolim, imperatore sententiam Synodi comprobante ». Dein Valens *Cyzicum* Mysiae urbem ad Propontidem venit, ubi IV idus Junii dedit legem 17 Codicis Theodosiani *Quorum appellationes*, *Cyzico in Galatiam* se contulit, ut ex Gregorio Nysseno max laudato colligere est, qui et assertit, Valentem a Galatia Caesarem, ubi sanctus Basilium erat, sese contulisse.

19. *Basilium tunc presbyterum fuisse magis probatur.* — Basilium tunc tantum presbyterum fuisse scribit Theophanes et Cedrenus, ac ante eos Sozomenus lib. 6, cap. 15, ubi de Valente et arianis episcopis, quos secum ducebat, loquens tradit: « Simul atque nuntiatum est, eos in Cappadociam contendere, Basilium Ponto decedens suoque motu venit Caesarem. Et cum Eusebio », Caesarea episcopo, « quidem in gratiam reversus est: Ecclesiam vero opportune admodum eloquentiae suae subsidio adjuvit. Valens itaque una cum episcopis, quos secum habebat, conatu suo depulsus, tum quidem re infecta discessit ». Huc retrahenda, qua Baronius anno cccxvi (n. 12) de discessu Basilii et Gregorii Nazianzeni e Ponto, ac de Basilii cum Eusebio episcopo suo reconciliatione dicit. Ea enim, ut ex his Sozomeni verbis liquet, hoc anno gesta. Quamobrem Basilium adhuc presbyter erat, quando hoc anno Valens Caesarem venit. Respondet Baronius, Sozomenum haec in re errasse. At Gregorius Nyssenus loco laudato, Sozomenum recte scripsisse Eusebium Caesarea episcopum adhuc vixisse, confutrat. At enim, « Post illas in Bithynia tragedias, devotisque solita facilitate Galatas, nullius negotii existimabat, etiam apud nos arbitrato suo insanire. Rebus vero futuris exordium dedit oratio nimis simul et promissis mixta; et siquidem obtuleret Basilium, promittebat honores omnes ab imperatore, et praeterea Ecclesiae gubernaculum et clavum; si relectaretur, proponebat omnia, quae acerbitas animi cum potestate quidvis agendi conjuncta excogitare potest ». Postea Nyssenus pag. 315 scribit, imperatorem ira inflammatum rursus fortunam expertum esse, « Modesto ira multo vehementius quam prima impressione accenso ». Utraque itaque incurSio facta, dum Modestus praefectus praetorio esset, is autem ante currentem annum praefectus praetorio non fuit, ut in fine anni superioris dixi; ideoque Basilium hoc anno adhuc presbyter erat, quando Modestus eum